
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 행정지원과

정책: 주민만족 구정운영

단위: 활력넘치는 구정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 행정지원과 17,285,233 17,263,618 21,615

국 11,377 11,377 0

도 20,000 21,500 △1,500

조 15,500 15,500 0

시 17,238,356 17,215,241 23,115

주민만족 구정운영 2,061,377 2,052,877 8,500

도 20,000 21,500 △1,500

조 15,500 15,500 0

시 2,025,877 2,015,877 10,000

활력넘치는 구정운영 지원 271,300 262,800 8,500

도 20,000 21,500 △1,500

조 15,500 15,500 0

시 235,800 225,800 10,000

시민,사회단체 재정지원 66,338 56,338 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

12 기타보상금 10,000 0 10,000

◎자율방역봉사자 활동비 10,000 0 10,00010,000,000원

우리마을 뉴딜사업 71,000 74,000 △3,000

도 20,000 21,500 △1,500

조 15,500 15,500 0

시 35,500 37,000 △1,500

401 시설비및부대비 31,000 34,000 △3,000

도 0 1,500 △1,500

조 15,500 15,500 0

시 15,500 17,000 △1,500

01 시설비 31,000 34,000 △3,000

◎우리마을 뉴딜사업 실시설계비 0 3,000 △3,0000원

도 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

코로나19 극복을 위한 직장동호회 프로그램 강사 재

난지원금 지원

1,500 0 1,500

301 일반보전금 1,500 0 1,500

01 사회보장적수혜금 1,500 0 1,500

◎직장동호회 프로그램 강사 재난지원금

1,500 0 1,500500,000원 * 3명

건전한 문화체육 운영 44,124 40,989 3,135

건전한 문화체육 운영 44,124 40,989 3,135

건전한 유통관련업 육성 12,929 9,794 3,135

201 일반운영비 12,929 9,794 3,135

01 사무관리비 12,929 9,794 3,135

◎불법게임기 수거 차량임차료(5톤트럭)

6,897 3,762 3,135660,000원 * 11회 * 95%

행정운영경비(상당구 행정지원과) 14,753,339 14,743,359 9,980

국 11,377 11,377 0



부서: 상당구 행정지원과

정책: 행정운영경비(상당구 행정지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 14,741,962 14,731,982 9,980

인력운영비 14,260,916 14,251,136 9,780

국 11,377 11,377 0

시 14,249,539 14,239,759 9,780

물건비 387,930 378,150 9,780

204 직무수행경비 387,930 378,150 9,780

02 직급보조비 387,930 378,150 9,780

◎4급 9,600 4,800 4,800

◎5급 27,000 24,000 3,000

◎6급(일반직,운영직)

120,780 118,800 1,980

400,000원 * 2명 * 12월

250,000원 * 9명 * 12월

165,000원 * 61명 * 12월

기본경비 492,423 492,223 200

기본경비 492,423 492,223 200

204 직무수행경비 149,600 149,400 200

01 직책급업무수행경비 14,600 14,400 200

◎직책급업무추진비 14,600 14,400 200

○5급보조기관 9,800 9,600 2009,800,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 민원지적과

정책: 행정운영경비(상당 민원지적과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 민원지적과 1,205,835 1,201,191 4,644

국 54,163 54,163 0

시 1,151,672 1,147,028 4,644

행정운영경비(상당 민원지적과) 71,390 66,746 4,644

기본경비 71,390 66,746 4,644

기본경비 71,390 66,746 4,644

201 일반운영비 38,606 33,962 4,644

02 공공운영비 14,514 9,870 4,644

◎우편요금 14,514 9,870 4,644

○등기 13,674 9,030 4,6442,150원 * 530통 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 주민복지과

정책: 취약계층 및 장애인 복지증진

단위: 장애인 편의제공 및 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 주민복지과 3,948,038 3,939,544 8,494

도 87,000 89,000 △2,000

조 20,000 20,000 0

시 3,841,038 3,830,544 10,494

취약계층 및 장애인 복지증진 44,458 53,458 △9,000

장애인 편의제공 및 복지증진 15,138 25,138 △10,000

장애아동 수영캠프 운영 0 10,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

11 사회복지사업보조 0 10,000 △10,000

◎장애아동 수영캠프 운영 0 10,000 △10,0000원

행려자 및 노숙인 관리 8,320 7,320 1,000

행려사망자 및 노숙인 관리 8,320 7,320 1,000

307 민간이전 8,320 7,320 1,000

01 의료및구료비 8,320 7,320 1,000

◎행려사망자 장제비 4,000 3,000 1,0001,000,000원 * 4구

건강하고 활기찬 노후생활 보장 1,570,007 1,571,689 △1,682

도 87,000 89,000 △2,000

조 20,000 20,000 0

시 1,463,007 1,462,689 318

편안하고 쾌적한 노인여가 복지시설 제공 598,859 609,465 △10,606

도 87,000 89,000 △2,000

조 20,000 20,000 0

시 491,859 500,465 △8,606

경로당 신축 개보수(자체) 446,359 452,965 △6,606

401 시설비및부대비 128,817 135,423 △6,606

01 시설비 128,817 135,423 △6,606

◎성안동 서운동 경로당 화장실 개보수 공사 및

환풍기 교체 공사 0 4,367 △4,367

◎금천동 삼일아파트 경로당 싱크대 및 하수도

공사 0 2,239 △2,239

0원

0원

우리마을 뉴딜사업 91,000 95,000 △4,000

도 25,500 27,500 △2,000

조 20,000 20,000 0

시 45,500 47,500 △2,000

401 시설비및부대비 40,000 44,000 △4,000

도 0 2,000 △2,000

조 20,000 20,000 0

시 20,000 22,000 △2,000

01 시설비 40,000 44,000 △4,000

◎우리마을 뉴딜사업 실시설계비 0 4,000 △4,0000원

도 0 2,000 △2,000

시 0 2,000 △2,000

경로당운영 활성화 164,883 155,959 8,924



부서: 상당구 주민복지과

정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장

단위: 경로당운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경로당 정기검사 및 관리 164,883 155,959 8,924

201 일반운영비 64,483 61,059 3,424

01 사무관리비 64,483 61,059 3,424

◎경로당 위생소독 수수료

12,240 8,816 3,42420,000원 * 306개소 * 2회

402 민간자본이전 83,000 77,500 5,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 83,000 77,500 5,500

◎용암1동 용암서희스타힐스아파트 경로당 물품

(신규) 5,500 0 5,500

○TV 2,400 0 2,400

○냉장고 1,500 0 1,500

○전기밥솥 300 0 300

○공기청정기 1,300 0 1,300

1,200,000원 * 2대

1,500,000원 * 1대

300,000원 * 1대

650,000원 * 2대

보육의 공공성 강화 및 아동복지 향상 2,242,107 2,227,059 15,048

보육료 지원확대 및 공공성 강화 2,240,880 2,225,832 15,048

어린이집 아동간식비 지원 803,880 788,832 15,048

307 민간이전 803,880 788,832 15,048

11 사회복지사업보조 803,880 788,832 15,048

◎보육아동 간식비 지원

803,880 788,832 15,048600원 * 5,075명 * 22일 * 12월

행정운영경비(상당구 주민복지과) 89,565 85,437 4,128

기본경비 89,565 85,437 4,128

기본경비 89,565 85,437 4,128

201 일반운영비 52,845 48,717 4,128

02 공공운영비 21,390 17,262 4,128

◎우편요금 19,230 15,102 4,128

○등기 12,384 8,256 4,1282,150원 * 480통 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 환경위생과

정책: 행정운영경비(상당구 환경위생과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 환경위생과 4,746,843 4,740,580 6,263

행정운영경비(상당구 환경위생과) 4,163,533 4,157,270 6,263

인력운영비 4,065,652 4,059,389 6,263

무기계약근로자 보수 4,065,652 4,059,389 6,263

101 인건비 4,065,652 4,059,389 6,263

03 무기계약근로자보수 4,065,652 4,059,389 6,263

◎환경관리원 인부임(15년 이상) 4,065,652 4,059,389 6,263

○파상풍 예방접종비 88 0 88

○폐렴구균 예방접종비

6,175 0 6,175

17,500원 * 5명 * 1회

95,000원 * 65명 * 1회



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상당구 건설과

정책: 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 노폭 12m미만의 도시계획도로 개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

상당구 건설과 16,639,938 13,355,068 3,284,870

특 200,000 0 200,000

도 399,750 234,750 165,000

조 226,700 226,700 0

시 15,813,488 12,893,618 2,919,870

균형발전을 위한 도시기반조성 9,889,345 8,767,127 1,122,218

특 200,000 0 200,000

도 399,750 234,750 165,000

조 226,700 226,700 0

시 9,062,895 8,305,677 757,218

노폭 12m미만의 도시계획도로 개설 1,658,198 1,089,187 569,011

기 도로 편입용지 보상 473,595 206,210 267,385

401 시설비및부대비 473,595 206,210 267,385

01 시설비 473,595 206,210 267,385

◎기 도로편입용지 보상 473,595 206,210 267,385

○토지매입비 467,385 200,000 267,385467,385,000원

용암동 낙가마을 주변(소3-1005호) 도로개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎보상비(토지 및 지장물) 200,000 0 200,000200,000,000원

토지보상수행 101,626 0 101,626

201 일반운영비 11,626 0 11,626

01 사무관리비 11,626 0 11,626

◎청주지법 2020카확50134 소송비용

6,626 0 6,626

◎청주지법 2019가단34312 소송비용

5,000 0 5,000

6,625,800원

5,000,000원

305 배상금등 90,000 0 90,000

01 배상금등 90,000 0 90,000

◎청주지법 2019가단34312 손해배상금

90,000 0 90,00090,000,000원

도로관리 8,231,147 7,677,940 553,207

특 200,000 0 200,000

도 399,750 234,750 165,000

조 226,700 226,700 0

시 7,404,697 7,216,490 188,207

도로정비 및 유지보수 3,938,667 3,908,667 30,000

401 시설비및부대비 3,505,977 3,475,977 30,000

01 시설비 3,497,805 3,467,805 30,000

◎도로 및 도로시설물 유지보수사업 2,300,000 2,270,000 30,000

○보도 및 경계석 유지보수 80,000 50,000 30,00080,000,000원

소규모 지역개발사업 482,000 307,000 175,000



부서: 상당구 건설과

정책: 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 389,000 214,000 175,000

시 93,000 93,000 0

401 시설비및부대비 482,000 307,000 175,000

도 389,000 214,000 175,000

시 93,000 93,000 0

01 시설비 482,000 307,000 175,000

◎가덕면 한계1리 구거정비공사(L=50m, H=2.5m)

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

◎남일면 농로 및 마을진입로 보수공사(L=230m)

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

◎미원면 금관3리 농로포장공사(L=160m)

30,000 0 30,00030,000,000원

도 30,000 0 30,000

◎문의면 산덕리 농로포장공사(L=170m, B=3.0m)

(2019년 도비포함) 30,000 25,000 5,00030,000,000원

도 5,000 0 5,000

시 25,000 25,000 0

◎미원면 계원리 배수로 정비공사(L=255m)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎미원면 미원리 가드레일 설치공사(L=290m)

15,000 0 15,00015,000,000원

도 15,000 0 15,000

◎가덕면 내암리 마을안길 아스콘덧씌우기공사(

A=1,000㎡) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

◎금천동 178-6번지 앞 보도블록교체공사(A=30

㎡) 5,000 0 5,0005,000,000원

도 5,000 0 5,000

◎탑동 아스콘덧씌우기 공사(A=1,000㎡)

20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

박대소교 수해복구사업 671,987 603,780 68,207

401 시설비및부대비 671,987 603,780 68,207

01 시설비 668,207 600,000 68,207

◎박대소교 수해복구공사 668,207 600,000 68,207668,207,000원

우리마을 뉴딜사업 474,900 494,900 △20,000

도 10,750 20,750 △10,000

조 226,700 226,700 0

시 237,450 247,450 △10,000

401 시설비및부대비 474,900 494,900 △20,000

도 10,750 20,750 △10,000

조 226,700 226,700 0

시 237,450 247,450 △10,000

01 시설비 474,900 494,900 △20,000

◎우리마을 뉴딜사업 실시설계비 21,500 41,500 △20,00021,500,000원



부서: 상당구 건설과

정책: 균형발전을 위한 도시기반조성

단위: 도로관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,750 20,750 △10,000

시 10,750 20,750 △10,000

신송교 보수보강공사 300,000 0 300,000

특 200,000 0 200,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 200,000 0 200,000

시 100,000 0 100,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎신송교 보수보강공사 300,000 0 300,000

○공사비 287,273 0 287,273287,273,000원

특 200,000 0 200,000

시 87,273 0 87,273

○실시설계비 12,727 0 12,727287,273,000원 * 4.43%

재난ㆍ재해의 제로화 구현 3,767,697 1,490,045 2,277,652

재난ㆍ재해 예방 2,389,039 111,387 2,277,652

수해복구사업 2,277,652 0 2,277,652

401 시설비및부대비 2,277,652 0 2,277,652

01 시설비 2,277,652 0 2,277,652

◎미원면 계원리 688-1번지 일원 수해복구공사(

L=35m) 96,320 0 96,320

◎미원면 계원리 593번지 일원 수해복구공사(L=

130m) 46,615 0 46,615

◎미원면 계원리 570번지 일원 수해복구공사(L=

40m) 11,321 0 11,321

◎미원면 계원리 587-1번지 일원 수해복구공사(

L=120m) 25,305 0 25,305

◎미원면 계원리 314번지 일원 수해복구공사(L=

570m) 110,846 0 110,846

◎미원면 금관리 627번지 일원 수해복구공사(L=

35m) 5,827 0 5,827

◎미원면 금관리 354-2번지 일원 수해복구공사(

L=230m) 38,291 0 38,291

◎문의면 후곡리 67번지 일원 수해복구공사(L=1

40m) 46,200 0 46,200

◎문의면 문덕리 265-1번지 일원 수해복구공사(

L=50m) 64,262 0 64,262

◎문의면 품곡리 448번지 일원 수해복구공사(L=

300m) 198,000 0 198,000

◎문의면 마구리 29번지 일원 수해복구공사(L=3

30m) 290,400 0 290,400

◎문의면 품곡리 94-5번지 일원 수해복구공사(L

=125m) 110,000 0 110,000

◎문의면 소전리 659-8번지 일원 수해복구공사(

L=60m) 19,800 0 19,800

96,320,000원

46,615,000원

11,321,000원

25,305,000원

110,846,000원

5,827,000원

38,291,000원

46,200,000원

64,262,000원

198,000,000원

290,400,000원

110,000,000원

19,800,000원



부서: 상당구 건설과

정책: 재난ㆍ재해의 제로화 구현

단위: 재난ㆍ재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎문의면 상장리 772-1번지 일원 수해복구공사(

L=100m) 40,829 0 40,829

◎문의면 묘암리 183번지 일원 수해복구공사(L=

55m) 30,250 0 30,250

◎문의면 후곡리 등 7개소 일원 수해복구공사(L

=390m) 517,059 0 517,059

◎문의면 노현리 640번지 일원 수해복구공사(날

개벽 복구 1개소) 27,749 0 27,749

◎문의면 품곡리 392번지 일원 소하천 수해복구

공사(L=700m) 241,880 0 241,880

◎문의면 마동리 180-1번지 일원 소하천 수해복

구공사(L=300m) 160,297 0 160,297

◎문의면 마동리 125-1번지 일원 소하천 수해복

구공사(L=240m) 111,936 0 111,936

◎가덕면 병암리 144-1번지 일원 소하천 수해복

구공사(L=15m) 14,909 0 14,909

◎수해복구사업 실시설계비

69,556 0 69,556

40,829,000원

30,250,000원

517,059,000원

27,749,000원

241,880,000원

160,297,000원

111,936,000원

14,909,000원

2,208,096,000원 * 3.15%

하수관리 64,800 29,800 35,000

지하수 보호 관리 64,800 29,800 35,000

지하수 시설물 관리 64,800 29,800 35,000

401 시설비및부대비 60,000 25,000 35,000

01 시설비 60,000 25,000 35,000

◎지하수 보조관측망 정비사업 55,000 20,000 35,00055,000,000원

행정운영경비(상당구 건설과) 482,932 632,932 △150,000

인력운영비 406,067 556,067 △150,000

인건비 406,067 556,067 △150,000

101 인건비 406,067 556,067 △150,000

03 무기계약근로자보수 406,067 556,067 △150,000

◎공무직 근로자(도로기동반) 퇴직금 0 150,000 △150,0000원


